PROCESSO 1549564/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 170/2022 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida ordinariamente de maneira

virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 13 de abril de 2022, no uso das competências que lhe

conferem o inciso 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT

os processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e definitivo infra

mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários,

conforme determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro

profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data

de colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que a Resolução n° 192, de 31 de julho de 2020 “prorroga o prazo de vigência dos registros
provisórios de profissionais em decorrência da pandemia da Covid-19, e dá outras providências”.

Considerando que a prorrogação de registro será concedida por até um ano, sequencial ao período inicial,

mediante requerimento do interessado, a ser firmado por meio de formulário próprio disponível no

SICCAU, apresentando justificativa para a não apresentação do diploma de graduação, conforme

determina o art 5º, § 2º-A da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento

de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão

Permanente de Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento

oficial da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o

documento em papel timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso, informação sobre

integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e assinatura do setor

responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão de Ensino e Formação Profissional.

PROCESSO 1549564/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 170/2022 – CEF CAU/MT

2

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação

Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

Nº PROTOCOLO INTERESSADO ASSUNTO RELATOR

1 1498609/2022 BRUNA BRANDALISE

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

2 1495785/2022 ELIÃ REZENDE BARBIERI

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

3 1498752/2022 JULIANA ALVARENGA NAYA

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

4 1501974/2022 MAYCON RAEL PEREIRA

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

5 1502789/2022
MICHELLY CRISTINY LINO DE

AGUERO

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

6 1497648/2022 ROBERTO EMILIO LOPES

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

7 1502845/2022
RODRIGO VALERIO MARQUES VI-

ANA

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

8 1499945/2022
AMAURI MARTINS CANABARRO

JUNIOR

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

9 1499124/2022 BRUNA MAIA DE FREITAS

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

10 1494691/2022
EDILAYNE CRYS CONCEIÇÃO BAR-

BOSA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

11 1498952/2022 EDUARDO GIACOBBO GARCIA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

12 1498864/2022 EMILLY COURA PIM CENCI

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

PROCESSO 1549564/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 170/2022 – CEF CAU/MT

3

13 1497048/2022 FABIANA ROZENO BARBOSA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

14 1496252/2022
GABRIELLA MORAES DE MEDEI-

ROS

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

15 1499038/2022 ISABELLA RESENDE GOMES

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

16 1496310/2022 LETICIA KAORI SATO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

17 1496283/2022 NATIELLE FAEDO DO NASCIMENTO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

18 1499950/2022 RAFAELA LAMERA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

19 1499053/2022 REBECA ALMEIDA OURIVES

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

20 1499094/2022
RODRIGO FELIPE ROCHA DE OLI-

VEIRA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

21 1497092/2022
SÂMELA CARBO DE CARVALHO DE

SÁ

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

22 1498932/2022 TARSILA BEATRICE BRAGA LINO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

45 1494671/2022
JOEL RUBENS CAVALHERO RODRI-

GUES

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

46 1493131/2022 JOELITA DOS PASSOS CAMARGO

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

47 1493984/2022 JULIA GONÇALVES MENDONÇA

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

48 1491456/2022 LUANA CRISTINA DE LIMA E SILVA

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Cássio Amaral Matos

52 1479592/2022
ANA CAROLINA BORGES ACA-

DROLI

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

PROCESSO 1549564/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 170/2022 – CEF CAU/MT

4

53 1476800/2022
ANAJARA LEILANE DA COSTA TO-

LOMINI

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

54 1483001/2022 BEATRIZ BRUGNARA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

55 1492105/2022 BRUNA PAOLLA GIRARDI

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

56 1481341/2022
HELLEN CRISTINA FERREIRA

TIZZO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

57 1492680/2022
ILCINEIA DUTRA PAULINO RODRI-

GUES

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

58 1490427/2022 JESSIKA CHAVES DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

59 1469644/2022 LARISSA POMPERMAYER RAMOS

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

23 1506446/2022 CESAR AUGUSTO ZANUSSO

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

24 1504587/2022
CEZAR AUGUSTO BURGHAUSEN

LUCION

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

25 1505302/2022
DANIELLE LARISSA DA COSTA RO-

DRIGUES

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

26 1504837/2022 DEYVILLA MARY P. DE ARANTES

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

27 1504973/2022
DHÉSSICA LARISSA GALVÃO MO-

CELIN

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

28 1504393/2022 THAISA CAMARGO SILVA

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

29 1505703/2022 THIAGO VIEIRA DE AZEVEDO

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

30 1502744/2022 ARIANY CAMPOS DE OLIVEIRA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

PROCESSO 1549564/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 170/2022 – CEF CAU/MT

5

31 1502774/2022 BRUNA NASCIMENTO SOUSA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

32 1502285/2022
DAIANE KAROLINE DOS SANTOS

GIUFRIDA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

33 1502269/2022 DAILON BARBIERI HOCHMANN

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

34 1502260/2022 FABIANA SCHWENDLER HUNHOFF

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

35 1509361/2022 JESSICA CARLOS CANDIDO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

36 1506081/2022 LETICIA DE CASTRO E SOUZA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

37 1504774/2022 LUANA ALVES NASCIMENTO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

38 1508752/2022 MISLAYNE PAES CAVALCANTE

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

39 1503818/2022 RAFAELA DIDOMENICO ECKER

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

40 1506725/2022 RAFAELA MUNARETTO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

41 1502276/2022 RENATA FERREIRA PALU

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

42 1506083/2022 RODRIGO VIEGA DE SOUZA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

43 1506076/2022
THAÍS GABRIELLE RODRIGUES DA

SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

44 1502178/2022 THAYNARA SANTOS RAIMUNDO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

PROCESSO 1549564/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 170/2022 – CEF CAU/MT

6

49 1490932/2022 MARIÊ BETTINA COMACHIO

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

50 1479264/2022
VICTÓRIA STÉFANI PIOVESAN PE-

REIRA ZENI

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

51 1495776/2022 WILSON DOS SANTOS NEUMEISTER

ENVIO DE DIPLOMA

PARA REGISTRO DEFINI-

TIVO

Maristene Amaral Matos

60 1492705/2022 LETÍCIA BUSNELLO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

61 1479628/2022 LUCAS VICENTE NUNES

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

62 1490872/2022
LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA LO-

PES

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

63 1484657/2022 LUZINETE PEDROSO DE PONTES

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

64 1483955/2022
QUELCILENE AMURIM DOS SAN-

TOS

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

65 1482587/2022 THIAGO LUZ BALBINO MOREIRA

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

66 1479601/2022 VICTÓRIA NILSON FÁVARO

SOLICITAÇÃO DE PRI-

MEIRO REGISTRO PROFISSI-

ONAL - INSTITUIÇÃO DE

ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

2. Esta deliberação entra em vigor nesta DATA.

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Maristene Amaral Matos, Cássio Amaral Matos; 00 votos
contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do Conselheiro Thiago Rafael Pandini.

CÁSSIO AMARAL MATOS
Membro

___________________________________

PROCESSO 1549564/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 170/2022 – CEF CAU/MT

7

AUSENTE

MARISTENE AMARAL MATOS
Membro

THIAGO RAFAEL PANDINI
Coordenador adjunto

___________________________________

___________________________________

	EnvelopeID_fe222132-96f9-4f10-873c-8c042add5741: DocuSign Envelope ID: 44099389-11DB-42A9-8506-FEEE5FBA2F1F
	EnvelopeID_3c0df38a-8c51-4718-95ca-df5deac9f17f: DocuSign Envelope ID: 44099389-11DB-42A9-8506-FEEE5FBA2F1F
	EnvelopeID_26caec34-e3cb-4de7-8c9e-5f4e2fc97748: DocuSign Envelope ID: 44099389-11DB-42A9-8506-FEEE5FBA2F1F
	EnvelopeID_f89b242c-6ac4-48cf-96a0-2292e9ad1dd0: DocuSign Envelope ID: 44099389-11DB-42A9-8506-FEEE5FBA2F1F
	EnvelopeID_f45cde0b-fc90-4daf-84ac-7ff9aa7ba39b: DocuSign Envelope ID: 44099389-11DB-42A9-8506-FEEE5FBA2F1F
	EnvelopeID_77900201-96c0-4814-8187-b80addc2a273: DocuSign Envelope ID: 44099389-11DB-42A9-8506-FEEE5FBA2F1F
	EnvelopeID_d35a975b-9135-494d-9ebc-614f8272168f: DocuSign Envelope ID: 44099389-11DB-42A9-8506-FEEE5FBA2F1F
		2022-07-13T11:36:27-0700

		2022-07-13T11:37:30-0700

		2022-08-11T09:12:09-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com